
 
COMUNE   DI   NIMIS 

PROVINCIA  DI  UDINE 
 
 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 223 del 14-12-2023 

COPIA 
 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO MANUTENTIVO - LAVORI 
PUBBLICI 

 N.R.G. 223 del 14-12-2023 
 
 
Ufficio: UFFICIO TECNICO 
Numero di Settore: 115 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER l'affidamento del servizi tecnici connessi alla 
progettazione dei lavori di Ricostruzione del Ponte della Motta. CUP 
C19J21038420002 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PRESO ATTO che: 
- con Decreto del Sindaco n. 10 in data 15/06/2022 il sottoscritto veniva nominato  titolare di posizione 

organizzativa - Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Nimis; 
- con delibera giuntale n. 2 del 26/01/2023 venivano attribuite le risorse e gli interventi ai responsabili dei servizi 

per l’anno 2023 (esercizio provvisorio); 
- con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 30/05/2023 veniva approvato il Bilancio di previsione 2023-2025; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 88 del 07/11/2023 è stato approvato il testo dell’accordo tra la Comunità 

Montana della Carnia ed il Comune di Nimis per la prestazione di supporto agli uffici del Comune di Nimis per 
la gestione delle attività connesse necessarie alle procedure di affidamento relative ai servizi tecnici di 
ingegneria e architettura di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione dei lavori di Ricostruzione del Ponte della Motta; 

 
PREMESSO  : 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 dd. 18/03/2021, sono stati approvati la relazione tecnica, il 
quadro economico e il cronoprogramma dei “Lavori di ricostruzione del Ponte della Motta” e che sulla base di 
detti elaborati l’Amministrazione Comunale ha chiesto ed ottenuto un contributo regionale e totale copertura 
dell'importo stimato per la ricostruzione del Ponte; 

 
VISTO il Decreto n.183/TERINF del 21/01/2022 con il quale la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione 
Centrale Infrastrutture e Territorio, concedeva al Comune di Nimis il contributo di €. 2.156.990,00 per la ricostruzione 
del Ponte della Motta finalizzata alla messa in sicurezza della viabilità comunale e del tratto di ciclovia FVG3 tra i 
Comuni di Nimis e Povoletto CUP C19J21038420002; 

 
ATTESO che l’intervento di Ricostruzione del Ponte della Motta per l’ammontare di €. 2.156.990,00 è inserito nel 
Programma Triennale 2023 - 2025 delle OO.PP. ed Elenco Annuale 2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 13 del 30/05/2023; 
 
PRESO ATTO che l’importo dei lavori come quantificati nella documentazione tecnica approvata con la citata delibera 
di giunta Comunale n. n. 22 dd. 18/03/2021, avente i contenuti di documento preliminare alla progettazione, ammonta ad 
€. 1.420.000,00 con la seguente ripartizione in categorie professionali di cui al DM 17/06/2016: 

 



NIMIS 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 223 del 14-12-2023 

CATEG. DESTINAZ. 
FUNZION. 

ID  
OPERE 

L. 
143/49  

DM 
18/11/71 

IDENTIFICAZIONE  
DELLE OPERE  

GRADO  
DI 

COMPL. 

VALORE  
DELLE 
OPERE 

STRUTTURE 
Strutture, opere 
infrastrutturali 
puntuali 

S.03 I/g I/b 

Strutture o parti di strutture 
in cemento armato - 
Verifiche strutturali relative 
- Ponteggi, centinature e 
strutture provvisionali di 
durata superiore a due anni. 

0,95 € 852.000 

INFRASTRUTTURE PER 
LA MOBILITA' 

Viabilità 
ordinaria V.02 IV/a II/a 

Strade, linee tramviarie, 
ferrovie, strade ferrate, di 
tipo ordinario, escluse le 
opere d'arte da compensarsi 
a parte - Piste ciclabili 

0,45 € 284.000 

IDRAULICA 
Opere di 
bonifica e 
derivazioni 

D.02 VII/ab III 

Bonifiche ed irrigazioni a 
deflusso naturale, 
sistemazione di corsi 
d'acqua e di bacini montani 

0,45 € 284.000 

 
 
RITENUTO di affidare a professionisti esterni i servizi che compongono la fase di progettazione, considerato che 
l’assenza di professionalità con esperienza specifica, e la cronica carenza di personale rende non percorribile l’ipotesi di 
eseguire una progettazione interna all’Ente;  
 
RITENUTO altresì, al fin di avviare con celerità l’esecuzione di quest’opera fondamentale per garantire la sicurezza del 
transito sull’arteria Nimis-Savorgnano, di procedere all’affidamento della progettazione, rimandando ad un secondo 
momento l’affidamento della parte del servizio tecnico relativa alla direzione lavori, ed affidando separatamente i 
seguenti servizi: 

 progettazione di fattibilità tecnico-economica e progettazione esecutiva, 
 redazione della relazione geologica, 
 sicurezza in fase di progettazione; 

garantendo in tal modo tempestività, efficacia e celerità del procedimento amministrativo di affidamento; 
 
CONSIDERATO che l'importo a base di gara, calcolato ai sensi del decreto Ministro della giustizia 17 giugno 2016 
“Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato 
ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice” (D.M. 17/06/2016), è stato quantificato nel modo seguente: 

 progettazione    €. 93.850,15 (CIG A03DC764FC), 
 redazione della relazione geologica   €. 12.037,84 (CIG Z283DC7A28), 
 sicurezza in fase di progettazione  €. 12.444,91 (CIG Z053DC7A87), 

il tutto come meglio dettagliato negli “Schema di calcolo delle prestazioni e relativi corrispettivi determinati 
conformemente al DM 17-06-2016” parte integrante della lettera d’invito;  
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

 
VISTO l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice) che stabilisce in €. 140.000,00 la soglia per l’affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RITENUTO pertanto: 

 di procedere all’espletamento della procedura di appalto nella forma di affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett b), D. Lgs. 
36/2023 per l’affidamento dei servizi come in premessa dettagliati; 

 di individuare gli operatori economici da invitare a formulare l’offerta, attingendo all’albo regionale di e-appalti 
fvg, con selezione dei soggetti in possesso della qualificazione per categorie professionali di cui al 
DM 17/06/2016 S.03, V.02, D.02; 



NIMIS 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 223 del 14-12-2023 

 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000: 
 

DETERMINA 
 

1) Di fare proprie le premesse succitate, parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) Di procedere alla selezione dell’operatore economico a cui affidare i servizi tecnici di: 
 progettazione di fattibilità tecnico-economica e progettazione esecutiva, 
 redazione della relazione geologica, 
 sicurezza in fase di progettazione; 

relativi ai lavori di Ricostruzione del Ponte della Motta. CUP C19J21038420002, mediante affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett.b), D. 
Lgs. 36/2023; 
 

3) Di disporre che le procedure di scelta dei contraenti vengano svolte dalla Centrale Unica di Committenza 
costituita presso la Comunità di montagna della Carnia ai sensi dell’articolo 55-bis della L.R. n. 26/2014 con 
procedura telematica mediante la piattaforma eAppalti FVG, rispettando le disposizioni relative alla rotazione 
degli inviti e degli affidamenti previsti dal D.lgs. n. 36/2023; 
 

4) Di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 17 D.Lgs. 36/2023, quanto segue: 

fine ed oggetto del contratto: appalto relativo ad affidamento del servizio tecnico di ingegneria e architettura di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica e progettazione esecutiva, dei lavori di Ricostruzione del Ponte 
della Motta. CUP C19J21038420002; 
importo appalti: 

 progettazione    €. 93.850,15 (CIG A03DC764FC), 
 redazione della relazione geologica  €. 12.037,84 (CIG Z283DC7A28), 
 sicurezza in fase di progettazione €. 12.444,91 (CIG Z053DC7A87), 

Gli importi di cui sopra sono calcolati al netto di Oneri previdenziali ed assistenziali ed IVA; 
forma del contratto: gli affidamenti saranno disciplinati tramite scrittura privata, se di importo superiore a 

€.40.000,00, ai sensi dell'art. 18 co. 1 del D.Lgs. 36/2023, e del Regolamento comunale dei contratti, o 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite 
posta elettronica certificata, se di importo inferiore. Le spese saranno a carico dello affidatario; 

criterio di aggiudicazione: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
dell’elemento prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1 del medesimo D.lgs. n. 36/2023; 

suddivisione dei servizi: si procede all’affidamento della progettazione, rimandando ad un secondo momento 
l’affidamento della parte del servizio tecnico relativa alla direzione lavori, ed affidando separatamente i 
servizi come sopra descritti al fine di garantire tempestività, efficacia e celerità del procedimento 
amministrativo di affidamento; 

finanziamento:  
 fondi della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - decreto n. 183/TERINF del 21/01/2022, della 

Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio – Servizio infrastrutture di trasporto, digitali e della 
mobilità sostenibile; 

clausole ritenute essenziali:  
 la Stazione appaltante si riserva la facoltà di richiedere l’esecuzione anticipata, nei modi previsti dal 

dall’art.17 comma 8 e art.50 comma6 del D.lgs. 36/2023i. 
 dovranno essere rispettate le disposizioni dettate dalla Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
 

5) Di dare atto che l’opera ha codice CUP: C19J21038420002. 
 

6) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 20 del D.Lgs 36/2023 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente, allo indirizzo 
www.comune.nimis.ud.it,; 

 
7) Di dare atto che con successivo provvedimento verrà assunto formale impegno di spesa, ad intervenuta 

individuazione della ditta migliore offerente. 

http://www.comune.nimis.ud.it/


NIMIS 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 223 del 14-12-2023 

 
Il sottoscritto attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D. Lgs. N. 267/00, come introdotto dal D.L. n. 174/2012, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria (previsto in caso di riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell'ente) 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il responsabile del servizio 
 F.to Arch. Bossi Tiziana 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


